[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.01.2022 № 48
пгт Кумены

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по очной форме в муниципальных общеобразовательных организациях Куменского  района, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам  и Порядка предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, зачисленным в муниципальные общеобразовательные организации Куменского  района, получающим образование на дому

В соответствии с п. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области», статьями 33,35 Устава Куменского района и в целях оказания социальной поддержки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, администрация Куменского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по очной форме в муниципальных общеобразовательных организациях Куменского района, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, зачисленным в муниципальные общеобразовательные организации Куменского  района, получающим образование на дому, согласно приложению № 2.
3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить бесплатное двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по очной форме в муниципальных общеобразовательных организациях Куменского района, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому.
4. Финансовому управлению администрации района предусмотреть в районном бюджете финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, в соответствии с расчетом, представленным Управлением образования.
5. Отделу информатизации управления делами администрации района (Урванцев Д.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Куменского района.
6. Контроль за выполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации района, начальника управления социальной работы Логинова В.В.
7. Постановление вступает в силу согласно действующему законодательству.

Глава Куменского района						И.Н. Шемпелев
 _______________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник управления
образования администрации района				В.А. Березин

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации района,
начальник финансового управления				О.В. Медведкова

Заместитель главы администрации района,
начальник управления социальной работы			В.В. Логинов

Заведующий отделом экономики и
прогнозирования администрации района				Е.А. Казаковцева

Заведующий правовым отделом
администрации района							Н.В. Шибанова

Разослать: дело, УО, отдел экономики и прогнозирования, финансовое управление, прокуратура Куменского района, отдел информатизации (электронно), Логинов В.В.

Березин Владимир Александрович
2-11-60
	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Куменского района
от  27.01.2022  № 48

ПОРЯДОК
обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по очной форме в муниципальных общеобразовательных организациях Куменского  района, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по очной форме в муниципальных общеобразовательных организациях Куменского  района, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам (далее – Порядок) разработан в соответствии с п. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области».
1.2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные общеобразовательные организации, финансируемые за счет средств местного и областного бюджетов, и регулирует отношения между общеобразовательными организациями и родителями (законными представителями) по вопросам обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся с ОВЗ), обучающихся по очной форме в муниципальных  общеобразовательных организациях Куменского района, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
2.1. Обучающийся с ОВЗ – физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией (далее – ПМПК) и препятствующие получению образования без создания специальных условий.
2.2. Дети-инвалиды с ОВЗ – лица, имеющие справку об инвалидности, выданную бюро медико-социальной экспертизы, и заключение ПМПК, подтверждающее необходимость создания в образовательной организации специальных условий для обучения ребенка-инвалида.
2.3. Бесплатное двухразовое питание – предоставление обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам с ОВЗ (далее – лица с ОВЗ) в учебные дни двухразового питания за счет средств муниципального бюджета.
3. Порядок предоставления:
3.1. Бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) предоставляется обучающимся с ОВЗ по очной форме в муниципальных общеобразовательных организациях Куменского района, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в дни посещения общеобразовательной организации.
3.2. Питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания, примерного меню, утверждаемых в установленном порядке.
3.3. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из родителей (законных представителей) в образовательную организацию представляет:
а) заявление;
б) документ, удостоверяющий личность законного представителя (для усыновителей, опекунов, попечителей);
в) заключение ПМПК, подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению образования без создания специальных условий;
Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для сверки.
4. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания принимается общеобразовательной организацией в течение трех дней после подачи заявления с заключением ПМПК.
5. Руководитель общеобразовательной организации вправе принять решение о прекращении бесплатного двухразового питания в случае отсутствия у обучающегося права на его предоставление и в случае непредставления родителями (законными представителями) обучающегося необходимых документов или при наличии в указанных документах недостоверных сведений.
6. Стоимость одного дня питания обучающихся с ОВЗ – 120,0 рублей.
7. В целях организации питания обучающихся с ОВЗ руководители муниципальных общеобразовательных организаций:
7.1. Ежегодно, на начало учебного года, издают приказ об утверждении списка обучающихся с ОВЗ, обеспечиваемых двухразовым бесплатным питанием, с последующим внесением изменений в него в течение учебного года в случае возникновения у обучающегося права на предоставление бесплатного двухразового питания.
7.2. Уведомляют письменно родителей обучающихся (их законных представителей) о сроках, порядке обеспечения и режиме питания обучающихся с ОВЗ.
7.3. Назначают ответственного за организацию питания в общеобразовательной организации, который обеспечивает наличие ежедневных меню с учетом возрастных групп обучающихся с ОВЗ, выполнение натуральных норм питания, ведение необходимой документации.
8. Для осуществления учета обучающихся с ОВЗ, обеспечиваемых бесплатным двухразовым питанием, и контроля за целевым расходованием бюджетных средств, выделяемых на указанные цели, ведется табель, который в конце месяца сдается в бухгалтерию.
9. Контроль за полноценностью, качеством, сбалансированностью и организацией питания, соблюдением санитарно-гигиенических правил и норм возлагается на руководителей муниципальных общеобразовательных организаций Куменского  района.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Куменского района
от  27.01.2022 № 48

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, зачисленным в муниципальные общеобразовательные организации Куменского  района, получающим образование на дому

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, зачисленным в муниципальные общеобразовательные  организации  Куменского  района, получающим образование на дому  (далее – Порядок) разработан в соответствии с п. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области».
1.2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные общеобразовательные организации, финансируемые за счет средств местного и областного бюджетов, и регулирует отношения между общеобразовательными организациями и родителями (законными представителями) по вопросам обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся с ОВЗ), получающим образование на дому.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
2.1. Обучающийся с ОВЗ – физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией (далее – ПМПК) и препятствующие получению образования без создания специальных условий.
2.2. Дети-инвалиды с ОВЗ – лица, имеющие справку об инвалидности, выданную бюро медико-социальной экспертизы, и заключение ПМПК, подтверждающее необходимость создания в образовательной организации специальных условий для обучения ребенка-инвалида.
2.3. Бесплатное двухразовое питание – предоставление обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам с ОВЗ (далее – лица с ОВЗ) в учебные дни двухразового питания за счет средств муниципального бюджета.
[bookmark: _GoBack]3. Порядок предоставления:
3.1. Бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) предоставляется обучающимся с ОВЗ, получающим образование на дому, по заявлению родителей в учебные дни в соответствии с годовым календарным графиком образовательной организации до конца учебного года, но не более чем на срок действия справки врачебной комиссии и заключения ПМПК.
3.2. Бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) может предоставляться в виде сухого пайка в соответствии с рекомендуемыми Приложением 8 к СанПиН 2.4.5.2409-08 среднесуточным набором пищевых продуктов и перечнем продуктов питания, которые в соответствии с Приложением 7 к СанПиН 2.4.5.2409-08 не допускаются для реализации в общеобразовательных учреждениях.
3.3. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из родителей (законных представителей) в образовательную организацию представляет:
а) заявление;
б) документ, удостоверяющий личность законного представителя (для усыновителей, опекунов, попечителей);
в) заключение ПМПК, подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению образования без создания специальных условий;
г) заключение врачебной комиссии, рекомендующей обучение на дому.
Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для сверки.
4. Родители (законные представители) незамедлительно уведомляют в письменном виде руководителя образовательной организации, если лицо с ОВЗ в течение учебного года временно по причине болезни, лечения в организациях здравоохранения, реабилитационных мероприятий в учреждениях санаторного типа системы здравоохранения или социального обслуживания не может осуществлять образование на дому. При получении заявления от родителя (законного представителя) лица с ОВЗ о приостановке обучения на дому руководитель образовательной организации издает приказ о временной приостановке предоставления бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка.
Возобновление предоставления лицу с ОВЗ бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка осуществляется со следующего дня после предоставления родителями (законными представителями) справки о выздоровлении или другого документа, подтверждающего уважительную причину и сроки его отсутствия.
Периодичность и часы выдачи бесплатного двухразового питания лицам с ОВЗ устанавливаются локальным актом образовательной организации.
5. Для расчета стоимости сухого пайка следует принимать средний размер стоимости двухнедельного меню, рассчитанного на получение двухразового питания.
6. Основаниями для отказа в предоставлении лицам с ОВЗ бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка являются:
6.1. Предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов;
6.2. Несоответствие лица с ОВЗ требованиям, установленным в подпунктах 2.1. и 2.2. настоящего Порядка.
7. Для предоставления лицу с ОВЗ бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка руководитель образовательной организации:
7.1. Утверждает перечень продуктов, входящих в состав сухого пайка, в соответствии с двухнедельным меню, согласованным с Роспотребнадзором;
7.2. Обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания лицам с ОВЗ;
7.3. Принимает документы, указанные в подпункте 3.3 настоящего Порядка, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;
7.4. Проверяет право лиц с ОВЗ на получение бесплатного двухразового питания;
7.5. Принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка и издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания в течение трех рабочих дней со дня приема заявления родителей (законных представителей);
7.6. Обеспечивает подготовку и ведение табеля питания лиц с ОВЗ и ведомости выдачи сухих пайков;
7.7. Предоставляет по запросу управления образования администрации Куменского  района информацию о предоставлении бесплатного двухразового питания лицам с ОВЗ согласно запрашиваемым формам.
8. Управление образования администрации Куменского  района:
8.1. Корректирует размер бюджетных ассигнований, необходимых для перечисления на организацию бесплатного двухразового питания лиц с ОВЗ с учетом количества получателей меры социальной поддержки в форме предоставления бесплатного двухразового питания лицам с ОВЗ в виде сухого пайка и количество детодней предоставления питания;
8.2. Запрашивает по мере необходимости информацию о предоставлении бесплатного двухразового питания лицам с ОВЗ.
9. Ответственность за определение права лиц с ОВЗ на получение бесплатного двухразового питания и достоверность сведений о ежедневном фактическом питании лиц с ОВЗ возлагается на руководителя образовательной организации.
10. Образовательная организация несет ответственность за нецелевое использование средств районного бюджета на обеспечение бесплатным питанием лиц с ОВЗ в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

image1.wmf